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АНОТАЦІЯ

Шарапановська Ю. В. Реалізація концепту PANDEMIC в англомовному

медійному дискурсі (лінгвосоціальний аспект). – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 035

«Філологія». – Міжнародний гуманітарний університет, Міністерство освіти і

науки України, Одеса, 2024.

У реферованій дисертації проведено комплексне лінгвістичне

дослідження, результатом якого є вперше запропонована сучасна методика

вивчення лінгвосоціальних особливостей реалізації концепту PANDEMIC у

сучасній англійській мові. Основними методологічними елементами є

застосування лексикографічного аналізу, відбір емпіричного матеріалу

дослідження із текстів англомовного медійного дискурсу, а також проведення

експерименту із залученням експертів-носіїв англійської мови.

Удосконалено теоретичні знання з вивчення концепту, що полягає в

описі концепту PANDEMIC за допомогою методу побудови лексико-

семантичного поля, а також у виявленні його репрезентантів на різних

лексичних рівнях, з огляду на утворення неологізмів і зміни значення та

сприйняття концепту в ментальній картині світу носіїв англійської мови. У

дисертації розвинено й модифіковано лінгвістичні теорії, зокрема в галузі

семантики, стилістики та мовного аналізу дискурсу. У дослідженні

відрефлектовано те, як мова змінюється й адаптується в умовах кризи, що має

важливе значення для лінгвістичного вивчення кризової комунікації, а також

допомагає розкрити вплив мовлення на формування громадської думки,

схарактеризувати, як мовленнєві конструкції позначаються на сприйнятті

подій. Окреслено особливості мовної адаптації та використання терміну

PANDEMIC у різних культурних і соціальних контекстах. Отже, теоретичне

значення роботи підтверджене розширенням розуміння мови, сприйняття та

комунікації в умовах глобальних криз і надзвичайних ситуацій.
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Відзначено, що концепт PANDEMIC не є достатньо вивченим, з огляду

на динаміку останніх змін, які призвели до розширення структури концепту, а

також змін у його метальному сприйнятті представниками різних

лінгвокультур. Не зважаючи на те, що окремі вітчизняні та закордонні вчені-

лінгвісти зверталися до проблеми дослідження концепту PANDEMIC, однак з

більш вузькою спрямованістю: Дж. Лакофф, американський когнітивний

вчений і лінгвіст, у своїй роботі "Metaphors We Live By" вивчав, як мова та

фреймовання впливають на сприйняття та реакції людей на пандемічні події

(1980); Р. Лакофф досліджувала питання концепту у своїй праці "Language and

Woman's Place" (1975); С. Гентзель провів дослідження "The Language of Covid-

19: Communicating the Coronavirus Pandemic" щодо впливу мови на сприйняття

та комунікацію під час пандемії COVID-19 (2020); Д. Таннен написала працю

"Covid-19, Risk, and Pandemic Culture: The View from Social Interaction" (2020);

А. Лидді "CoronaVirus Discourse: A Critical Discourse Analysis of COVID-19

Media Narratives" (2020); український мовознавець О. Пономарів досліджував

проблему пандемії на прикладі українських ЗМІ у роботах “Мова і пандемія:

використання лінгвістичних інструментів для аналізу комунікаційних

стратегій українських ЗМІ під час поширення COVID-19” (2020) та “Мова і

комунікація в умовах пандемії: лінгвістичний аналіз мовленнєвих стратегій в

українському суспільстві” (2021); Н. Петлюченко та ін. "COVID-19 as media-

cum-language event: Cognitive, communicative, and cross-cultural aspects" (2020);

В. Мізецька та ін. "Administration of the educational process (legal and linguistic-

didactic aspects) in the conditions of quarantine and post-quarantine measures

caused by сovid-19".

Набула подальшого розвитку розробка концепту PANDEMIC в ситуації

сьогодення, що обумовлено проведенням аналізу безпосередньо під час

пандемії, скерованого на з’ясування того, як мова впливає на сприйняття

та комунікацію в надзвичайних обставинах.

Встановлено, що у зв’язку з посиленням міжнародних контактів у сфері

культури, політики, економіки, дипломатії, а також побутового спілкування,
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потрібне оновлене осмислення концептів, що є значущими компонентами

успішної комунікації.

Уточнено наукові лінгвістичні знання про розуміння й аналіз способів

використання терміну pandemic в мові медійного дискурсу. У зв’язку з

посиленням міжнародних контактів у сфері культури, політики, економіки,

дипломатії, а також побутового спілкування, потрібне оновлене осмислення

концептів, що є значущими компонентами успішної комунікації.

Розкрито особливості комплексного вивчення концепту PANDEMIC із

використанням різних дослідницьких методик, а також у виявленні специфіки

лексичних одиниць, що актуалізують концепт на різних лексико-семантичних та

граматичних рівнях англійської мови.

Підкреслено, що в англомовному медійному дискурсі останніх чотирьох

років зазначений концепт швидко розвивається та розширює свою структуру.

Визначено, концепт є складним ментальним утворенням, що

вербалізується різними лексико-фразеологічними засобами та містить значущі

для певної лінгвокультури етноспецифічні оцінні й ціннісні характеристики.

З’ясовано вплив мовного опису явища пандемії на формування

громадської думки, міжнародного спілкування та ухвалення рішень на різних

рівнях, що важливо в умовах глобальних викликів для суспільства.

Набули подальшого розвитку теорії та практики дослідження концепту

PANDEMIC у медійному дискурсі. Науковий пошук дасть змогу дослідити

еволюцію і нюанси використання концепту, вплив на сприйняття глобальних

подій та емоційний відгук громадськості.

Вперше досліджено еволюцію концепту PANDEMIC з моменту

виникнення терміну й до періоду останньої пандемії коронавірусної інфекцій

та продемонстровано динаміку змін його семантики та конотацій в англійській

мові на прикладі медійних текстів.

Удосконалено модель розробки лексико-семантичного поля

досліджуваного концепту з урахуванням ближньої та дальньої периферії.

Проаналізовано підходи до вивчення концепту та з’ясовано можливості
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функціювання й репрезентації концепту з погляду лінгвістики на новітньому

етапі сучасної комунікації в глобалізованому світі;

Вперше проведено лінгвістичне дослідження концепту PANDEMIC із

застосуванням анкетування носіїв англійської мови для окреслення новітніх

тенденцій в уявленнях про концепти PANDEMIC у їхній свідомості за

допомогою гугл-форм.

У роботі вперше взято до уваги не лише лексичний аспект, а й

синтаксичні, стилістичні та емоційні відтінки мовленнєвого конструкту.

Проаналізовано взаємодію мовленнєвих конструкцій із сприйняттям

аудиторією, що розширює розуміння впливу мови на громадську думку. Отже,

у дисертації запропоновано сучасне бачення мовної динаміки в контексті

глобальних викликів, що сприяє розвитку лінгвістичної науки.

Розвинено й модифіковано лінгвістичні теорії, зокрема в галузі

семантики, стилістики та мовного аналізу дискурсу.

Досліджено неологізми та/або змінені мовні конструкції та метафори, які

виникли внаслідок пандемії, виявлено нові мовні засоби, які використовуються

для опису пандемічних явищ, такі як “lockdown”, “social distancing” та інші.

Визначено вплив пандемії на мовленнєві практики та комунікаційні

стратегії, способи мовлення, комунікаційні стратегії та мовні звичаї.

Розглянуто особливості аспектів використання мови в контексті пандемії,

таких як дезінформація, паніка, спротив або сприйняття урядових заходів.

Досліджено, як мовленнєві практики впливають на сприйняття та реакції

на пандемічні події.

Вперше дослідження використання мови в медійних текстах для

конструювання англомовного пандемічного дискурсу з урахуванням аналізу

термінології, кадрових фреймів, стилістичних особливостей тощо.

Вперше із застосуванням соціолінгвістичного підходу до мовленнєвих

практик вивчено соціальні й культурні аспекти використання мови в контексті

пандемії, а також вплив культурних особливостей на мовні норми та практики.

Удосконалено використання критичного підходу для виявлення і аналізу
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владних структур, що впливають на мовленнєві практики в контексті пандемії.

Набула подальшого розвитку теорія когнітивної лінгвістики у контексті

вивчення метафор та фреймів, пов’язаних з пандемією, використання

когнітивних механізмів в мовленні за темою пандемії та їхній вплив на

сприйняття подій.

Удосконалено застосування дискурсивного аналізу для вивчення способів

конструювання пандемічного дискурсу в різних медійних контекстах,

включаючи аналіз термінології, риторики, стилістичних прийомів та інших

аспектів мовлення, що пов’язано з пандемією.

Поглиблено дослідження у галузі соціолінгвістики для вивчення впливу


[…]


поширення інформації та динаміки мовного використання;

5) контрастивна лінгвістика – порівняльний аналіз термінів і висловів,

пов’язаних із пандеміями, у різних мовах, що оптимізуватиме з’ясування

культурних відмінностей і спільних рис у сприйнятті глобальних захворювань.
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ДОДАТОК Б

Зразки анкети у Google–формах для асоціативного

експерименту

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScpE2h43fRkfAwPqeYfk3vDs

B- PjXOtW37s51kCaZUeTP6mMQ/viewform?usp=sf_link

PANDEMIC concept

1. Which of the following words/phrases do you associate with pandemic?

pandemic

pandemia

epidemic

pest

quarantine

lockdown

disease

illness

pestilence

plague

affection

affliction

ailment

contagion

infection

disease outbreak

sickness

coronavirus

virus

COVID-19

coronavirus outbreak

to surge

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScpE2h43fRkfAwPqeYfk3vDsB-PjXOtW37s51kCaZUeTP6mMQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScpE2h43fRkfAwPqeYfk3vDsB-PjXOtW37s51kCaZUeTP6mMQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScpE2h43fRkfAwPqeYfk3vDsB-PjXOtW37s51kCaZUeTP6mMQ/viewform?usp=sf_link
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 to spread

ongoing

rise

virus spread

to be placed under observation

to be confined to home

nationwide restrictions

mask

mandatory

to encourage

to require

have to wear

to recommend

booster dose

vaccination

vaccination certificate

inoculation

to control

to fight

to curb

to bring under control

to slow down

to minimize

to hurt

to cause

disruption

harm

to damage

to leap

to increase
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 to ban

to limit

to postpone

to impose restrictions

bans

to frighten

to worry

terrifying

surge

crushing surge

to avoid

global

new

continuous

social

protective

quickly

rapidly

dramatically

slowly

home time

no commuting

to struggle

to tackle

shielding

SARS-COV-2

а new disease

symptoms

fever

tiredness
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 continuous cough

breathing difficulties

respiratory symptoms

the onset of symptoms

cough

fatigue

loss of smell

shortness of breath

pneumonia

exposure

acute

respiratory

distress symptoms

to develop symptoms

to catch coronavirus

to confirm positive

to become critically ill

to be most contagious

Underlying health conditions

Vulnerable people

Chronic diseases

HIV

low immunity

cancer

diabetes

elderly age

the coronavirus fight

coronavirus emergency

coronavirus service

subcutaneous injections
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 intravenous infusion

PEP (post-exposure prophylaxis)

artificial lung ventilation

to tackle the virus

symptomatic treatment

supporting therapy

antiviral treatment

to treat people

to activate emergency-response mechanisms

to scale-up emergency-response mechanisms

to struggle with the virus

Social distancing

Isolation

Self-isolation

unnecessary journeys

essential shopping

public gatherings

sanitiser gel

stockpiling

public health

reasonable/unreasonable excuses

public health

emergency of International concern

aggressive antibody testing

screening tests

positive cases

shelter-in place

provisions

test kits

testing process
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 procurement of vital medical equipment

a face mask

personal protective equipment

alcohol-based hand rub

frequent hand-cleaning

disinfection vehicles

health checks

low stocks at supermarkets

contaminated surfaces

preventive measures

hand washing

curfews

a speculative theory

mortality rate

2. Which of the words/phrases do you consider as positive?

to bulk-buy

a huge supply

to step up

the massively important testing program

to push hospitals to over capacity

to roll back restrictions

to reopen business

to expand coronavirus policy

to choke a fragile economy

panic buying

widespread supply shortages

cancellation of events

postponement of events

disinformation
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the largest global recession

severe global socioeconomic disruption

to be linked to the previous cases

the trajectory of the outbreak

SARS-CoV-2 transmission

a speculative theory

to penetrate masks

to avoid infection

to dispose the mask

to discard the mask

to remove the mask

to wear medical masks

to stay at home

to be tested for the virus

to seek medical advice

to stay away from other people

to communicate about the risk

to protect oneself

to trace contacts

facility closures

workplace hazard control

stay-at-home orders

curfews

maintaining distance

hand washing

preventive measures

low stocks at supermarkets

disinfection vehicles

frequent hand-cleaning

personal protective equipment
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 social distancing

inoculation

vaccination

lockdown

to become critically ill

underlying health conditions

210

ДОДАТОК В

ВІДПОВІДІ ЕКСПЕРТІВ ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ АНАЛІЗУ ГУГЛ-ФОРМ

211

212

213

214

ДОДАТОК Г

ЗРАЗКИ МЕДІЙНИХ ЗАГОЛОВКІВ ЗА ТЕМОЮ ПАНДЕМІЇ

Ядро концепту “PANDEMIC”:

1. “Global Pandemic Continues to Impact Lives Worldwide”

2. “Efforts to Control the Pandemic: Vaccination Campaigns and Public Health

Measures”

3. “Widespread Disease Outbreak Sparks International Concern”

Ближня периферія:

1. “Lockdown Measures Implemented to Curb the Spread of the Virus”

2. “Challenges of Contact Tracing During the Pandemic”

3. “Public Health Experts Stress the Importance of Social Distancing”
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Далека периферія:

1. “Infodemic: Navigating Misinformation in the Era of Pandemics”

2. “Building Resilience: How Communities Adapt to Pandemic Challenges”

3. “The Race for Herd Immunity: Vaccination Strategies Worldwide”
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ДОДАТОК Д

ЗРАЗКИ МЕДІЙНИХ ТЕКСТІВ ЗА ТЕМОЮ ПАНДЕМІЇ
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