*До разової вченої ради
Міжнародного гуманітарного університету*

## **РЕЦЕНЗІЯ**

кандидата філологічних наук, доцента **Оренчак Ольги Олексіївни**
**на дисертацію Шарапановської Юлії Вікторівни на тему: «Реалізація
концепту PANDEMIC в англomовному медійному дискурсі
(лінгвосоціальний аспект)», поданої на захист до разової спеціалізованої
вченої ради у Міжнародному гуманітарному університеті на здобуття
вищої освіти ступеня доктора філософії
в галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 «Філологія»**

Представлена на рецензію робота **Шарапановської Юлії Вікторівни** присвячена вивченню концепту PANDEMIC в англomовному медійному дискурсі та реалізації його в лінгвосоціальному контексті. Звернення авторки до цієї актуальної проблеми є не лише нагальним і своєчасним, а й ґносеологічно необхідним з точки зору когнітивних процесів мови.

**Актуальність** теми дисертаційного дослідження полягає в сприйнятті нового соціолінгвістичного феномену пандемії як ключового явища, що формує сучасну мовну картину світу з огляду на нові реалії життя, моделює нові міжкультурні взаємодії та практики. Запропонований комплексний аналіз концепту PANDEMIC є необхідним для розроблення моделей його вербалізації різними лексико-фразеологічними засобами з урахуванням його лінгвокультурних та етноспецифічних характеристик у сучасному англomовному медійному дискурсі.

**Наукова новизна** та **практична значущість** проведеної роботи не викликають сумнівів. Особливої уваги заслуговує **новаторське** прагнення дисертантки а) запропонувати власну комплексну методику всебічного аналізу розвитку концепту PANDEMIC; б) змодельовати лексико-семантичне поле концепту PANDEMIC для розробки методологічних засад комплексного концептуального аналізу феномену пандемії у сучасному англomовному

медійному дискурсі; в) запропонувати новий методолічний підхід у проведенні експерименту за участі носіїв британського й американського варіантів англійської мови; г) представити діахронічний зріз концепту PANDEMIC з метою дослідження процесу вербалізації концепту, а також створення термінологічних стандартів для пандемічних ситуацій.; г) провести комплексний аналіз мовних одиниць, що виражають концепт PANDEMIC на матеріалі найбільш репрезентативних корпусів англійської мови; д) окреслити різний ступінь репрезентації концепту PANDEMIC та гнучкість цього концепту із розширенням його структури в англійськомедійному дискурсі.

**Теоретичне значення** одержаних результатів дисертації пов'язане з розширенням теоретичної бази досліджень з медійної комунікації, концептології, типології, зіставної лінгвістики, лінгвокультурології, етнолінгвістики, дискурсології, антропології та ін.

Усе це уможливило використання здобутків авторки під час виконання студентами курсових і кваліфікаційних робіт та розробки теоретичних курсів із когнітивної лінгвістики, лексикології, лексикографії, теорії англійської мови, культурології, міжкультурної комунікації. Також результати пропонованого дослідження можуть бути використані у викладанні як нормативних навчальних дисциплін із філології, як-от «Корпусна лінгвістика», «Теорія мовних універсалій», «Типологія міжкультурної комунікації», так і вибірково дисциплін, присвячених вивченню особливостей практичної риторики, когнітивної семіотики та лінгводискурсології, що підкреслює **практичне значення** одержаних результатів.

Основні положення й результати дисертації **апробовано** та на різних стадіях презентовано в межах доповідей на науково-практичних конференціях та конгресах: Міжнародна науково-практична конференція “Specialized and multidisciplinary scientific researches” (м. Амстердам, Нідерланди, 11 грудня 2020 р.); Другий міжнародний конгрес “2<sup>nd</sup> International Antalya scientific research and innovative studies congress” (м. Анталія, Туреччина, 17-22 березня 2022 р.); Перша Міжнародна науково-практична інтернет-конференція

“Achievements of 21<sup>st</sup> Century Scientific Community” (м. Дніпро, 14-15 вересня 2023 р.); Міжнародна науково-практична конференція «Інноваційні підходи до формування багатомовної та полікультурної компетенції в умовах викликів сьогодення» (м. Одеса, 23-24 листопада 2023 р.).

Основні результати дослідження викладено в 15 **публікаціях** (серед них – 11 одноосібних) у фахових виданнях України (4 публікації), а також у 2 публікаціях, що входять до наукометричних баз «Scopus» і «Web of Science».

Необхідно відмітити композиційну гармонійність і методичну послідовність наукової праці. **Структура дисертації**, що представлена анотацією українською та англійською мовами, вступом, трьома розділами, висновками і списком використаних джерел, а також ілюстрованими додатками, є чіткою, збалансованою і логічною, у якій дисертантка поступово вирішує поставлені завдання. **Обґрунтованими** вважаємо *висновки* дисертації, які відтворюють основні результати наукової розвідки, викладені в розділах, і поглиблюють їхній зміст та важливість в контексті висунутих теоретичних та практичних положень. Показовим є і те, що висновкова частина повністю узгоджена із визначеними у вступі завданнями.

Рецензоване дослідження виконане а) на солідному **фактичному матеріалі** – було проаналізовано англійськомовні медійні джерела для відбору матеріалу вибірки – електронні та друковані версії англійськомовних видань газет і журналів із 1995 по 2023 рр., серед яких “*The Guardian*”, “*The Observer*”, “*The Times*”, “*The Sun*”, “*The Telegraph*”, “*The Daily Mail*”, “*The Independent*”, “*The Wall Street Journal*”, “*The New York Times*”, “*The Washington Post*”, “*Daily News*” та ін. Загальний обсяг мовного матеріалу становить 2320 сторінок. Загальна кількість відібраних лексичних одиниць англійської мови сягає 1300 одиниць.; та б) на вагомій **теоретичній базі** – список використаної літератури налічує 202 позиції, з яких 85 – іноземними мовами, у тому числі достатньо джерел за останні п’ять років.

Високо оцінюючи отримані теоретичні та практичні результати дослідження, а також їх наукову новизну, маємо бажання уточнити окремі

моменти праці та висловити певні міркування і пропозиції, які виникли під час ознайомлення із текстом дисертації.

1. Безсумнівним здобутком авторки є теоретичний аналіз феномену «концепт» у різних сферах соціально-гуманітарного знання (п. 1.1.), що є цілком слушним з огляду на розгляд концепту *Pandemic* у лінгвосоціальному контексті та визначений темою дисертаційного дослідження. Однак дисертантка також оперує поняттями «концептуальний простір» та «концептосфера» (с. 36), що не є предметом дослідження. Обґрунтуйте таку термінологічну поліфонічність.
2. У розділі 3.2.1 «Експериментальне визначення лексико-семантичного поля концепту PANDEMIC» авторка детально описує результати моделювання концептуального поля *Pandemic* у медійному дискурсі США та Великої Британії, зауважуючи, що серед експертів були представники різних англomовних культур. Виникає питання про залежність сприйняття концепту *Pandemic* від лінгвокультури.
3. Дисертація містить деякі поодинокі мовні та стилістичні огріхи.

Зазначені міркування не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації Шарапановської Ю. В., вони не стосуються змісту основних положень дослідження і не ставлять під сумнів **достовірність** отриманих результатів та сформульованих теоретичних висновків. Крім того, робота вирізняється дотриманням принципів **академічної доброчесності**. Так, за результатами перевірки та аналізу матеріалів дисертації ознак академічної недоброчесності не виявлено. Рукопис дисертації було перевірено на наявність академічного плагіату за допомогою інформаційної системи “UNICHECK” у встановлені терміни та за відповідним порядком і було з'ясовано, що наявний висновок - позитивний.

#### **Загальний висновок.**

Дисертація Шарапановської Ю. В. на тему «Реалізація концепту PANDEMIC в англomовному медійному дискурсі (лінгвосоціальний аспект)» є

самостійною та завершеною науковою працею. Дослідження містить науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати, характеризується єдністю змісту та свідчить про особистий внесок авторки.

Дисертація «Реалізація концепту PANDEMIC в англomовному медійному дискурсі (лінгвосоціальний аспект)» відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44) та наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі змінами від 12.07.2019 р.), а її авторка, Шарапановська Юлія Вікторівна, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 03 Гуманітарні науки за спеціальністю 035 «Філологія».

Рецензент

**Оренчак Ольга Олексіївна**

кандидат філологічних наук, доцент
кафедри романо-германської філології
та методики викладання іноземних мов
Міжнародного гуманітарного університету

Начальник відділу
організаційно-документального
забезпечення

Вікторія ГОРБАНЬОВА

*Сіджене засвідчено*